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Anotace

Bakalářská práce je zaměřena na skauting jako volnočasovou aktivitu pro děti a mládež

a dělí se na dvě části, a to teoretickou a praktickou. Teoretická část popisuje historii skautingu

ve světě i v Čechách. Jsou zde popsány a znázorněny skautské ideály a symboly. Okrajově

jsou v práci zmíněny i jiné volnočasové organizace a funkce volného času. Samostatnou

kapitolu tvoří charakteristika cílové věkové skupiny. Cílem praktické části je zjistit vliv

skautingu na děti a mládež pomocí dotazníkového šetření. Závěr práce se zaměřuje na

výsledky výzkumu, které jsou analyzovány, detailně popsány a pomocí grafů i znázorněny.

Annotation

The bachelor thesis is focused on scouting as a leisure time activity for children and

youth, splitting the thesis into on two parts, theoretical and practical. The theoretical part

describes the history of scouting in the world same as in the Czech Republic and there are

shown scouting ideals and symbols. In this bachelor thesis are marginally mentioned other

leisure activities and uses of free time. The chapter itself is formed by characteristics of a

specific target age group. The purpose of the practical part is to find out and describe the

influence of scouting on children and youth using a questionnaire. The conclusion is focused

on the results of the research, which are analysed, described in detail and shown by the

graphs.
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Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma Skauting jako volnočasová aktivita pro

děti a mládež. Toto téma je mi velmi blízké, jelikož se už od svých šesti let pohybuji ve

skautském prostředí, sama jsem si prošla všemi skautskými stádii a absolvovala potřebné

vzdělávací kurzy. Nyní působím jako vedoucí oddílu ve Středisku Žatec.

Moderní a uspěchaná doba klade na rodiče velký kariérní nápor, který se odráží ve

volném čase stráveném se svými dětmi. Zároveň v dnešní společnosti pozorujeme úpadek

morálky a vyšších hodnot, které mají jednoznačný vliv na zvýšený výskyt patologických jevů.

Pokud bychom se měli zaměřit na vývojové stádium člověka, tak nejzranitelnějším obdobím

je právě rané dětství až do adolescence, protože jedinci v tomto období hledají své já a

poznávají realistický svět. Rodičům se tedy nabízí možnost volby volnočasových aktivit,

které pomáhají k produktivnímu trávení volného času. Je důležité vybrat organizaci, která

bude atraktivní pro děti a zároveň bude splňovat základní výchovné prostředky. Skauting

mezi tyto organizace bezpochyby patří.

Tato bakalářská práce se dělí na dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická část se

rozděluje na tři hlavní kapitoly. První kapitola obsahuje vývojovou charakteristiku cílové

věkové skupiny. Druhá kapitola se zabývá volným časem a organizacemi volného času, kde je

stručně popsána jejich činnost. Pojednání o skauting je třetí a nejobsáhlejší kapitolou celé

práce. Nejprve je zmíněna historie světového skautingu a vůbec první známky vzniku

skautingu, poté popisuje životy představitelů skautingu ve světě. Samostatnou kapitolu tvoří

historie českého skautingu, tato kapitola je rozdělena do několika podkapitol dle historických

mezníků. Další kapitolou jsou skautské ideály a symbolika, podpořená názornými obrázky, a

v závěru teoretické části jsou představeny skautské vzdělávací kurzy pro danou věkovou

skupinu. Praktická část je pojata jako kvalitativní výzkum, jehož cílem je zjistit, jaký má

skauting vliv na děti a mládež a z jakého důvodu si respondenti vybrali skauting jako

volnočasovou aktivitu. Výzkum byl realizován pomocí dotazníkového šetření, jehož cílovou

skupinou jsou děti a mládež, členové skautského hnutí. Získaná data jsou interpretována a

blíže analyzována v poslední kapitole práce.
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1 Charakteristika období dítěte školního věku a adolescence

1.1 Charakteristika dítěte školního věku

Školní věk můžeme také nazvat obdobím školy. Tento věk je specifický tím, že jedinec

přechází z rodinného prostředí do školního zařízení, jsou na něho kladeny různé nároky.

Jedinec zde získává zkušenosti a vědomosti, socializuje se, a odpoutává se od rodiny jako

jediné sociální skupiny. Toto období lze rozdělit do tří fází:

1. Raný neboli mladší školní věk začíná nástupem do školy tj. 6-7 let a končí v 8. - 9.

roce, je charakteristický různými vývojovými změnami.

2. Střední školní věk trvá od 8-9 let do 11-12 let je to období, kdy dítě přechází na 2.

stupeň a prochází sociálními a biologickými změnami.

3. Starší školní věk navazuje na období středního školního věku, trvá přibližně do 15 let

a končí ukončením základní školy. Toto období je označováno jako pubescence.

(Vágnerová, 2000)

1.1.1 Mladší školní věk

Dítě v tomto období opouští od své fantasie a začíná myslet realisticky. Chce poznat

svět, tak jak doopravdy vypadá. „Také v jeho hře se projevuje snaha o věrné zpodobení úloh

nebo o provedení konstrukcí, jež pokud možno přesně odpovídají skutečné předloze.“

(Langmeier, Krejčíková, 2006, s. 118) Snaží se být plně aktivní ke všem činnostem, chce ale

věci důkladně prozkoumávat, proto jsou na místě praktické dovednosti. (Langmeier,

Krejčíková) Matějček (1986) udává, že děti v tomto věku jsou ještě hravé a dokážou se

soustředit pouze na jednu věc velmi krátkou dobu cca 10 minut. Je to období sugestibilní. V

hrách se mísí chlapci i dívky, vyžadují také velkou trpělivost rodičů i pedagogů.

1.1.2 Střední školní věk

Toto období lze charakterizovat jak klidový stav. Dítě je realistické a plynule se rozvíjí

ve všech oblastech a vytváří základy budoucích proměn, zatím jen na úrovni psychické. Má

sklon interpretovat vše pozitivně, jeho názory jsou stabilnější a méně ovlivnitelné.

Nejvýznamnější potřebou je kontakt s vrstevníky, vrstevníci uspokojují mnohé potřeby:
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a) Potřeba citové jistoty a bezpeční – Vrstevníci poskytují dítěti podporu, může s nimi

řešit situace, s kterými se stydí jít za dospělým. Tato podpora funguje i negativně, děti

ve skupině snáze porušují normy.

b) Potřeba učení, rozvoje určitých zkušeností a schopností, zejména v oblasti

sociální – Vztahy s ostatními jsou na stejně úrovni, všichni mají obdobné role, proto je

učení snadnější a srozumitelnější. Dobře funguje učení nápodobou. Ve skupině se dítě

učí lépe komunikovat, spolupracovat a rozvijí poznávací procesy.

c) Potřeba seberealizace – Vrstevníci se vzájemně motivují k výkonu, ale jiným

způsobem než dospělí, jsou hodně soutěživí. Cizí jim není odvaha a sebedůvěra. Na

ostatní to může působit, že se „vytahují“.

Dítě preferuje pro hru stejně staré děti, které jsou na podobné vývojové úrovni. Velmi

specifickým znakem je potřeba identifikace se skupinou stejného pohlaví, rozdělují se tedy na

skupiny dívčí a chlapecké. Chlapecké bývají větší a jejich vztahy jsou rovnoměrné, zatímco

dívčí skupiny bývají menší a spíše utvářejí kamarádské dyády
1
. (Vágnerová, 2000)

1.1.3 Starší školní věk – Pubescence

Pro období dospívání je typická proměna vlastního těla, mění se citové prožívání,

dospívající bývají emočně labilnější. Začínají uvažovat na úrovni logických operací a

dovedou hypoteticky přemýšlet o pouhých možnostech. Mnohdy považují své úvahy za

výjimečné, bývají hyperkritičtí. Na významu nabývá ideál, ke kterému pubescent vzhlíží.

Utváří si také určitou profesní roli a k ní postupně směřuje. Ke změnám dochází v sociální

roli, mění se vztah k autoritám a odmítá podřízené role. Vrstevnicí mají v tomto období velký

vliv, dokonce větší, než dospělí, a stávají se neformálními autoritami. Zpočátku jsou

vrstevnické party složeny z jedinců jednoho pohlaví, postupně se party zvětšují a bývají

genderově vyrovnané. Z kamarádství vznikají postupně první lásky. Ve skupinách se

vzájemně napodobují, většinou skupina napodobuje vůdce party, oblíbenost je závislá na

osobnostních vlastnostech. V tomto období je potřeba přátelství velmi silná. (Vágnerová,

2000)

1
Dyáda - Nejmenší sociální skupina
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1.2 Charakteristika období adolescence

Období adolescence je fází časového úseku dospívání od 15 do 20 let. Biologicky je


[…]


trávení volného času ve skautu přináší i nějaké dovednosti či vědomosti. Z výzkumu vyplývá,

že respondenti jsou členy skautského hnutí dobrovolně se zájmem něco nového se naučit.

Téměř většina uvedla, že se ve skautu něco nového naučila. Předpokládala jsem, že většina

respondentů bude do skauta chodit kvůli jeho hlavní myšlence, ale nejdůležitější jsou pro ně

kamarádi. Má první hypotézy byla tedy vyvrácena. Velmi mě z výzkumu překvapil fakt, že

náborové akce nejsou vhodnou metodou pro získání nových členů, neboť 41,7% respondentů

se o skautu dozvěděla od svého kamaráda, který už členem skautského hnutí byl. Jen 4,2%

respondentů se ke skautu dostalo díky náborové akci. Nabírat nové členy pomocí náborové

akce nemá až takový účinek, jako připravit program, který zaujme dítě a to samo doporučí

skautský oddíl svým kamarádům. Dále jsem předpokládala, že respondenti po absolvování

čekatelského, nebo vůdcovské kurzu se budou naplno věnovat svému oddílu a nebudou mít
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jiný volnočasový kroužek. Má druhá hypotéza byla vyvrácena, neboť 53% respondentů

s vůdcovským nebo čekatelským kurzem navštěvuje i jiné volnočasové kroužky. Správně

jsem předpokládala, že pro mladší děti bude ve skautu nejdůležitější zábava a kamarádi, třetí

hypotéza byla potvrzena a 67% respondentů splnilo moje očekávání. Ačkoliv celý výzkum

nebyl generově dělen, chtěla jsem poslední hypotézou zjistit, jak respondenti vnímají sami

sebe jako skauta a hodnotili se klasifikační stupnicí. Předpokládala jsem, že dívky budou mít

výslednou známku lepší než chlapci. Čtvrtá hypotéza byla potvrzena. Dívky se ohodnotily

lépe, než chlapci - průměrnou známkou 2,14.

Skautským hnutím se v ČR zabývá mnoho odborných prací, je častým tématem

bakalářských i diplomových prací. Tato práce ukazuje, že skauting je vhodným

volnočasovým kroužkem pro děti a mládež, který může pokračovat i v dospělém věku.

V budoucnu by bylo zajímavé zjistit, jaká je motivace dospělých členů Junáka pro setrvání

v organizaci a podílení se na vedení oddílů či středisek. Práci považuji za přínosnou zejména

pro vedoucí skautských oddílů a volnočasové pedagogy.
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Přílohy

Příloha č. 1 - Dotazník

Dotazníkové šetření

k bakalářské práci: „Skauting jako volnočasová aktivita pro děti a mládež“

Tento dotazník je anonymní a slouží pro potřeby mé bakalářské práce. Prosím o vyplnění

dotazníku, správnou odpověď zakroužkuj, nebo jinak zvýrazni. Děkuji

Věk: Pohlaví: dívka/chlapec

1) Jak dlouho chodíš do skauta?

a) méně než 1 rok

b) 1-3 roky

c) 3-5 let

d) 5-7 let

e) více než 7 let

2) Jak ses o skautu dozvěděl/a?

a) od rodičů

b) od kamaráda, který na skauta chodí

c) ze školy

d) z medií (televize, internet)

e) jiné:………………………………………………………..

3) Z jakého důvodu chodíš do skauta?

a) chci sám/a

b) kvůli rodičům

c) kvůli kamarádům

d) jiné:……………………………………………………….

4) Jak se Ti líbí ve skautu, ohodnoť známkou jako ve škole (1 nejlepší a 5 nejhorší)

1 2 3 4 5
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5) Myslíš si, že ses ve skautu něco nového naučil/a, pokud ano, tak co?

a) ano:………………………………………………………

b) ne

c) nevím

6) Kde nejčastěji uplatňuješ naučení vědomosti ze skauta? (Např. šifry, rozdělávání

ohně, uzly)

a) ve škole

b) venku s kamarády

c) doma, nebo s rodiči

d) na jiném volnočasovém kroužku

e) pouze ve skautu

f) nikde, nic jsem se ve skautu nenaučil/a

g) jiné:………………………………………………

7) Dodržuješ skautský (světluškovský, vlčácký) zákon i mimo skautský oddíl? (Doma

nebo ve škole)

a) rozhodně ano

b) ano

c) někdy

d) spíše ne

e) ne

8) Myslíš si, že jsi dobrý/á skaut/ka, ohodnoť se známkou jako ve škole (1 nejlepší a 5

nejhorší)

1 2 3 4 5

9) Co je pro Tebe ve skautu nejdůležitější?

a) kamarádi

b) skautské dovednosti

c) zábava

d) schůzky, výpravy, tábory

e) myšlenka skautingu

f) jiné:………………………………………………………..
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10) Uveď své nejvyšší skautské vzdělání

a) rádcovský kurz

b) čekatelský kurz

c) vůdcovský kurz

d) žádné, ale jsem na kurz přihlášen/a

e) žádné

11) Máš i jiný volnočasový kroužek, kromě skauta, pokud ano, jaký?

a) ano:…………………………………………………………

b) ne
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Summary

The bachelor thesis Scouting as Leisure Time Activity for Children and Youth is split into

two parts, theoretical and practical. The theoretical part is about the history of scouting in the

Czech Republic and in the world, introducing scouting symbols and ideals and describing

scout education courses for the given age group. Also, focusing on the characteristic

developmental phase of targeted group of children and youth. The thesis is about free time

and its functions, marginally describing other leisure time organizations, which are common

in positive cognation for nature. The practical part is about qualitative research, by means of a

questionnaire, the purpose of which is to find out and describe the influence of scouting on

children and youth and from which reason and why respondents chose scouting and leisure

time activity. The obtained data is in the conclusion of the bachelor thesis interpreted and

analysed.