Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta/ky: Kateřina Kubínková

Jméno oponenta bakalářské práce: Mgr. Jana Poláčková

Téma práce: Skauting jako volnočasová aktivita pro děti a mládež

Cíl práce: Seznámit se skautingem a zjistit vliv skautingu na děti a mládež pomocí
dotazníkového šetření

Počet stran textu (Úvod – Závěr): 40

Počet stran příloh: 3

Celkový počet odborných pramenů: 24

1. Kritéria hodnocení práce:

Výborně Velmi dobře Vyhovující Nevyhovující

Splnění cíle x

Samostatnost studenta
při zpracovávání tématu x

Vyváženost teoretického výkladu
a praktického řešení, návaznost
jednotlivých kapitol a subkapitol

x

Práce s odbornou literaturou, (citace,
parafráze, dodržení citační normy) x

Adekvátnost použitých metod
při zpracovávání tématu x

Hloubka provedení analýzy
(ve vztahu k tématu) x

Úroveň formálního zpracování
(členění práce, text, grafy, tabulky,
poznámkový aparát, přílohy)

x

Jazyková úroveň (pravopis,
stylistika, práce s odborným
jazykem)

x

Hodnocení práce dle jednotlivých kritérií označte v tabulce křížkem.

2. Využitelnost výsledků práce v praxi, popř. v teorii:

žádná průměrná nadprůměrná

3. Poznámky, připomínky k práci a otázky k zodpovězení při obhajobě:
1/ V čem byste viděla paralelu skautského zákona s dílem Informatorium školy mateřské,
jak uvádíte?
2/ V čem Vy sama vidíte největší přínos skautingu pro osobnost člověka?
3/ V čem Vás osobně skauting nejvíce obohacuje?

oceňuji, že autorka je sama vedoucí oddílu, má za sebou vzdělávací kurzy, sama si prošla
skautskými stádii, vychází tedy z vlastních zkušeností
taktéž oceňuji kapitolu o historii skautingu
počet 120 respondentů považuji za vysoký
dotazník, jak je zpracován, považuji za kvalitní, i jeho vyhodnocení

4. Bakalářská práce je – není doporučena k obhajobě.

5. Navržený klasifikační stupeň: výborně až velmi dobře
(výborně – velmi dobře – dobře – nevyhověl/a)

V Praze dne 4.5.2017 Mgr. Jana Poláčková
podpis oponenta bakalářské práce
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